

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 10 日

会社名 石光商事株式会社

（ JASDAQ・コード番号：2750 ）

（ URL <http://www.ishimitsu.co.jp/> ）

代表者 役職 代表取締役社長

氏名 森本 茂

問合せ先 責任者役職 常務取締役管理部門長兼経営企画室長

氏名 久保 潤一

T E L : ( 078 ) 861 7791

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	27,494	7.1	461	42.7	1,717	63.5	1,041	46.5
17 年 3 月期第 3 四半期	25,676	5.1	804		1,050		711	
(参考)17 年 3 月期	34,166	6.6	1,059	21.3	1,356	5.3	416	51.0

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	130	38		
17 年 3 月期第 3 四半期	88	99		
(参考)17 年 3 月期	52	07		

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 前連結会計年度より四半期業績の開示を行っておりますので、売上高以外の項目においての、17 年 3 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景として設備投資が増加し、雇用情勢の改善から個人消費も底堅く推移するなど緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況のもと、当社グループは顧客ニーズを迅速・的確に反映した高品質で安全な商品開発と積極的な提案営業活動を行い、新製品を食品マーケットに提供してまいりました。また、研究開発室の検査機能・品質保証体制の強化をはかるとともに、海外農水産物の生産・加工指導を徹底し、従来にも増して安心・安全な商品の開発輸入に取り組んでまいりました。

コーヒー生豆につきましては、販売数量は微増でしたが、相場価格の高騰により平均販売単価が上昇したため、売上高は増加いたしました。

飲料製品及び原料につきましては、インスタントコーヒーの売上高が減少したものの、コーヒーバッグが好調なレギュラーコーヒーや茶類の売上高は増加いたしました。

常温食品につきましては、東南アジア向けを中心とした食品輸出が大幅に増加しましたものの、国内

メーカー商品が減少したため、全体として売上高はほぼ横ばいに推移しました。

冷凍食品につきましては、輸入調理加工品や輸入冷凍水産加工品及び国内メーカー商品の好調により売上高は増加いたしました。

食品原料につきましては、生鮮野菜の売上高が減少しましたものの、食品メーカー向けの農産加工品の売上高は増加いたしました。

その他につきましては、業務用コーヒー関連器具・備品及び繊維製品の輸入品の売上高は減少しましたものの、機械・機器の輸出売上高は増加いたしました。

以上の結果、売上高は27,494百万円（前年同四半期比7.1%増）と増加いたしました。コーヒー相場高騰と運賃、保管料等のコストアップ要因により、営業利益は461百万円（前年同四半期比42.7%減）となりましたが、経常利益は長期為替予約であるクーポンスワップに係る当第3四半期末評価益924百万円を営業外収益として計上したことにより、1,717百万円（前年同四半期比63.5%増）となり、第3四半期当期純利益は1,041百万円（前年同四半期比46.5%増）となりました。

## (2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	19,066	7,794	40.9	975 57
17年3月期第3四半期	18,677	7,164	38.4	896 66
(参考)17年3月期	17,275	6,880	39.8	861 02

### [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期において、財政状態に重要な影響を与えた事象はありません。

### [参 考]

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	35,501	1,528	896

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）112円23銭

### [業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績につきましては、平成17年11月14日発表の業績予想に変更はございません。

なお、上記予想は平成17年9月末の為替レート及び日米金利差が不変を前提として中間期に計上したクーポンスワップ評価益を織り込んだものであります。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢、市場の需要動向、為替相場の変動等様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,842,363	1,879,223	36,859	2.0	1,791,690
受取手形及び売掛金	6,638,025	6,120,410	517,615	8.5	5,001,358
たな卸資産	3,871,881	3,361,235	510,645	15.2	3,668,363
その他	358,779	373,581	14,802	4.0	745,234
貸倒引当金	17,410	17,877	466	2.6	15,645
流動資産合計	12,693,639	11,716,574	977,065	8.3	11,191,002
固定資産					
1 有形固定資産					
建物及び構築物	1,061,537	1,107,999	46,462	4.2	1,101,499
機械装置及び運搬具	256,616	246,911	9,704	3.9	241,389
土地	1,343,052	1,395,013	51,961	3.7	1,395,013
その他	26,666	27,530	863	3.1	26,660
有形固定資産合計	2,687,872	2,777,455	89,582	3.2	2,764,563
2 無形固定資産	13,192	8,597	4,594	53.4	14,095
3 投資その他の資産					
投資有価証券	2,996,858	2,744,997	251,860	9.2	2,794,920
その他	720,819	1,496,964	776,145	51.9	567,944
貸倒引当金	46,175	66,975	20,799	31.1	57,003
投資その他の資産合計	3,671,502	4,174,986	503,484	12.1	3,305,861
固定資産合計	6,372,566	6,961,039	588,472	8.5	6,084,520
資産合計	19,066,205	18,677,613	388,592	2.1	17,275,522

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	4,214,067	3,898,966	315,101	8.1	2,729,442
短期借入金	1,480,000	1,900,000	420,000	22.1	1,360,000
1年以内返済予定 長期借入金	802,140	662,121	140,019	21.1	900,912
未払金	1,267,842	1,213,791	54,051	4.5	995,726
未払法人税等	597,845	6,822	591,022	8662.8	13,052
賞与引当金	78,427	76,732	1,695	2.2	145,338
その他	557,830	597,458	39,628	6.6	614,934
流動負債合計	8,998,153	8,355,892	642,261	7.7	6,759,406
固定負債					
長期借入金	1,340,022	1,312,229	27,793	2.1	1,897,088
退職給付引当金	47,892	46,282	1,610	3.5	46,371
役員退職慰労引当金	-	234,724	234,724	100.0	239,205
その他	691,573	1,376,452	684,879	49.8	1,264,697
固定負債合計	2,079,488	2,969,688	890,200	30.0	3,447,361
負債合計	11,077,642	11,325,581	247,939	2.2	10,206,768
(少数株主持分)					
少数株主持分	193,834	187,775	6,058	3.2	188,601
(資本の部)					
資本金	623,200	623,200			623,200
資本剰余金	357,000	357,000			357,000
利益剰余金	6,728,402	6,141,538	586,864	9.6	5,847,140
その他有価証券評価差額 金	90,977	47,318	43,659	92.3	57,662
自己株式	4,850	4,799	50	1.1	4,850
資本合計	7,794,729	7,164,256	630,472	8.8	6,880,151
負債、少数株主持分及び 資本合計	19,066,205	18,677,613	388,592	2.1	17,275,522

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	27,494,109	25,676,872	1,817,236	7.1	34,166,756
売上原価	24,135,792	22,035,034	2,100,757	9.5	29,330,196
売上総利益	3,358,316	3,641,837	283,521	7.8	4,836,560
販売費及び一般管理費	2,897,252	2,837,703	59,548	2.1	3,776,689
営業利益	461,063	804,133	343,069	42.7	1,059,870
営業外収益					
受取利息	7,578	11,582	4,003	34.6	15,820
受取配当金	2,783	2,740	43	1.6	3,207
クーポンスワップ評価益	924,017		924,017		
持分法による投資利益	179,227	277,473	98,246	35.4	316,998
不動産等賃貸収入	18,900	18,900			25,200
為替差益	136,291		136,291		11,906
その他	67,388	24,190	43,197	178.6	31,185
営業外収益合計	1,336,186	334,887	1,001,299	299.0	404,318
営業外費用					
支払利息	46,309	43,113	3,196	7.4	57,394
手形売却損	14,425	12,979	1,445	11.1	17,099
匿名組合損失		2,340	2,340	100.0	3,364
為替差損		3,722	3,722	100.0	
その他	18,969	26,642	7,673	28.8	30,073
営業外費用合計	79,704	88,798	9,094	10.2	107,932
経常利益	1,717,546	1,050,222	667,324	63.5	1,356,257

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
特別利益					
投資有価証券売却益	17,683		17,683		
貸倒引当金戻入益					3,800
特別利益合計	17,683		17,683		3,800
特別損失					
固定資産売却損	186		186		
固定資産除却損	164	3,726	3,562	95.6	3,726
減損損失	56,541		56,541		
リース契約解約損	132	101	31	30.8	101
クーポンスワップ評価損					831,133
特別損失合計	57,024	3,827	53,196	1389.8	834,961
税金等調整前四半期(当期)					
純利益	1,678,205	1,046,394	631,810	60.4	525,095
法人税等	627,410	328,483	298,927	91.0	100,824
少数株主利益	9,084	6,851	2,232	32.6	7,610
四半期(当期)純利益	1,041,710	711,059	330,650	46.5	416,661